**[9]** 1a, q. 5, a. 3; In IX Metaph., lect. 3 (ed. CATHALA, p. 523, n. 1805).

**[10]** In IX Metaph., loc. cit.

**[11]** Agitur, ut dictum est, de compositis ex potentia et actu, ergo de actu qui est entis "principium", non autem de Actu puro, qui non est entis principium, sed ipsum ens, quique, uti patet, cum omnem potentiam excludat, non consistit quadam ad potentiam referentia.

**[12]** 1a, q. 25, a. I, ad 1.

**[13]** "L'énergie dite a potentielle n n'a de la potentialité que le nom: elle représente le travail des forces intérieures des points d'un système. Or ce travail rentre dans la catégorie de ce que, en métaphysique, nous appelons action.

**L'énergie actuelle et l'énergie potentielle d'un système s'additionnent pour constituer l'énergie totale ou simplement l'énergie, laquelle, pour un système isolé, constitue une somme constante. Conçoit-on l'addition de l'être en puissance et de l'être en acte?" Card. MERCIER, op. cit., 3e p., chap. 2, n. 194, p. 409.**

**[14] "Actus, utpote perfectio, non limitatur nisi per potentiam, quae est capacitas perfectionis. Proinde in quo ordine actus est purus, in eodem non nisi illimitatus et unicus existit; ubi vero est finitus ac multiplex, in veram incidit cum potentia compositionem". Thesis II ex viginti quatuor a S. Congr. Stud. decreto 27 Julii 1914 approbatis.**

**"Nullus enim actus invenitur finiri nisi per potentiam quae est vis receptiva. Invenimus enim formas limitari secundum potentiam materiae. Si igitur primum movens est absque potentiae permixtione... necessarium est ipsum infinitum esse". Compendium Theologiae, c. 18. Cfr I C. Gent., c. 43, Adhuc, omnis actus... Principium applicatur praesertim formae substantiali, sed latius patet et adhuc alibi applicatur.**

**"Le principe [de l'unicité des formes pures] est pris d'ARISTOTE: "dsá aritmo pollá ilen ekei" (Metaph., A, c. 8, 1074 a 33) ; il avait déjà été aperçu par PLATON (République, X, 597 cd) ; KANT lui aussi l'a reconnu, lorsqu'il a dit que le principe leibnizien de l'identité des indiscernables vaudrait pour le monde intelligible, mais ne vaut pas pour le monde spatial (Critique de la raison pure, Appendice sur l'amphibologie des concepts réflexifs, n. I). Parmi les philosophes modernes qui se sont prononcés dans le sens contraire de la façon la plus décidée, on peut citer RENOUVIER, qui sur ce point se réclame expressément de Scot (La nouvelle monadologie, p. 39)". P. ROUSSELOT, Métaphysique thomiste et critique de la connaissance, in Revue néo-scholastique de Philosophie, 170 année, 1910, p. 481, note.**

**André BRÉMOND, S. J., contendit thesim thomisticam de Actu et Potentia (Illimitationis Actus, limitationis per Potentiam) esse miram et perfectam synthesim sententiae participationis Platonis et sententiae primatus Actus Aristotelis. Cfr La Synthèse de l'Acte et de l'Idée, in Gregorianum, t. 12, 1931, pp. 267-283.**

**[15] "Participare nihil aliud est quam ab alio partialiter accipere". In II de Coelo et Mundo, c. 12, lect. 18, n. 6. "Quod enim totaliter est**

**aliquid non participat illud sed est per essentiam idem illi. Quod vero non totaliter est aliquid, habens aliud aliquid adjunctum, proprie participare dicitur". In I Metaph., lect. 10 (ed. CATHALA, p. 54, n. 154). Cfr Ia, q. 75, a. 5, ad 1 et 4.**

**[16] "Chose étrange! de cette thèse fondamentale il est malaisé de trouver des démonstrations, même chez les auteurs thomistes qui s'en servent le plus volontiers". P. GÉNY, in Revue de Philosophie, t. 26, 1919, p. 131.**

**[17] Vide pp. 57-60.**

**[18] "Nous n'hésitons pas... à poser... avec toute l'école thomiste, la primauté de l'irréductibilité des concepts comme signe de distinction réelle, dans l'ordre métaphysique de l'être. Ainsi que l'a dit, très justement à notre avis, le P. Gardeil: a l'opposition des raisons objectives est le critère de toute distinction réelle. Il serait contradictoire que deux réalités conceptuelles qui s'opposent et s'excluent mutuellement, fusionnent dans une raison commune. La distinction virtuelle Secundum intentionem n'a cours que lorsque les raisons objectives sous lesquelles se présente un objet, sont juxtaposées et ne s'excluent pas" (Revue Thomiste, 1910, p. 384). Si les raisons métaphysiques objectives que l'esprit atteint avec certitude comme exprimant la réalité complète et comme s'excluant mutuellement, ne répondaient pas à quelque chose qui dans la réalité impliquerait cette exclusion, il faudrait en inférer que notre esprit n'est pas fait pour connaître la réalité, telle qu'elle est, mais qu'il nous trompe et nous déçoit n. P. DESCOQS, Essai critique sur l'Hylémorphisme, Paris, 1924, pp. 246-247.**

**[19] "Non potest autem esse quod ens dividatur ab ente in quantum ens. Nihil autem dividitur ab ente nisi non ens. Similiter etiam ab hoc ente non dividitur hoc ens, nisi per hoc quod in hoc ente includitur negatio illius entis". In Boethium De Trinitate, q. 4, a. 1.**

**[20] Vide oppositam thesım expositam a Lorenz FUETSCHER, S. J., Akt und Potenz. Eine kritisch-systematische Auseinandersetzung mit dem neueren Thomismus (Philosophie und Grenzwissenschaften, Bd. IV, Heft 4/6), Innsbruck, 1933, pp. 69 [364] sqq.**